

市の出資等に係る法人の
経営状況に関する説明書

平成29年6月

射 水 市

市の出資等に係る法人の経営状況に関する説明書について

地方自治法第243条の3第2項の規定により、市の出資等に係る法人の経営状況に関する説明書を提出します。

平成29年6月8日

射水市長 夏野元志

目 次

射水市土地開発公社	1
一般財団法人 射水市公園等管理業務公社	5
公益財団法人 射水市絵本文化振興財団	9
公益財団法人 射水市文化振興財団	13
公益財団法人 射水市体育協会	17
万葉線株式会社	21

各数値は表示単位未満を端数処理したもので記載しており、合計数値等と一致しないことがあります。

一般財団法人及び公益財団法人については、下記のとおり読み替えること。

- (貸借対照表) ・「指定正味財産」 「純資産」
・「一般正味財産」 「利益剰余金」
- (損益計算書) ・「正味財産増減計算書」 「損益計算書」
・「当期一般正味財産増減額」 「当期損益」

射水市土地開発公社

1 平成28年度事業報告

(1) 事業実績

ア 開発事業用地取得事業

海竜町第二期土地区画整理事業用地3区画分944.17㎡を
1,908万7,990円で売却した。

イ 土地造成事業

(ア) 完成土地等売却事業

小杉インターパークのうち市道を射水市に6億6,748万8,250円で売却した。
七美工業団地のうち3,982.75㎡を呉西運送株式会社に
4,978万4,375円で売却した。

(イ) 造成地賃貸事業

七美工業団地リース事業用地のうち3,306.15㎡をケーファクトリー株式会社に、
1,302.85㎡を北晃工業有限会社に賃貸しており、158万2,425円の
貸付収入があった。

稲積リバーサイドパーク事業用地のうち37,090.33㎡をORソーラー・ナイン
合同会社に賃貸しており、1,479万9,036円の貸付収入があった。

(ウ) 完成土地等造成事業

小杉インターパーク事業用地について、測量試験費として4,947万6千円、支払
利息として347万6,900円で施工した。

ウ 附帯等事業

保有土地を一時的に貸し付けており、海竜町第二期土地区画整理事業用地において、
1万6,420円、七美工業団地整備事業用地において、16万4,110円、稲積リバー
サイドパーク用地取得造成事業用地において、6,600円、小杉インターパーク事業用
地において、6万500円、合計24万7,180円の貸付収入があった。

(2) 損益計算書

平成28年4月1日から

平成29年3月31日まで

(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
事業原価	773,034	305,736	467,298	事業収益	752,989	387,543	365,446
公有地取得事業原価	-	15,027	15,027	公有地取得事業収益	-	15,027	15,027
開発事業用地取得事業原価	16,143	40,898	24,755	開発事業用地取得事業収益	19,088	48,356	29,268
土地造成事業原価	756,891	249,810	507,081	土地造成事業収益	733,654	324,029	409,625
販売費及び一般管理費	3,623	3,386	237	附帯事業収益	247	130	117
経費	3,623	3,386	237	事業外収益	2,344	17,545	15,201
事業外費用	4,024	4,345	321	受取利息	2	2	-
支払利息	4,024	4,345	321	補助金	2,342	17,543	15,201
				その他の雑収入	-	-	-
小 計	780,681	313,467	467,214	小 計	755,333	405,088	350,245
収益費用差引額(純利益)	25,348	91,620	116,968				
合 計	755,333	405,088	350,245	合 計	755,333	405,088	350,245

(3) 貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位：千円)

資 産 の 部				負債及び資本の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
流動資産	1,472,722	2,001,155	528,433	流動負債	312,612	46,698	265,914
現金及び預金	192,441	116,548	75,893	未払金	64,003	29,288	34,715
事業未収金	-	21,616	21,616	預り金	101,210	10,010	91,200
前渡金	137,370	-	137,370	前受金	140,000	-	140,000
市街地開発用地	227,629	243,772	16,143	前受収益	7,400	7,400	-
完成土地等	168,791	238,481	69,690	固定負債	2,005,000	2,774,000	769,000
開発中土地	746,491	1,380,738	634,247	長期借入金	2,005,000	2,774,000	769,000
固定資産	857,451	857,451	-	資本金	8,000	8,000	-
投資その他の資産	857,451	857,451	-	基本財産	8,000	8,000	-
				繰越利益剰余金	4,560	29,908	25,348
				前期繰越損益	29,908	61,712	91,620
				当期純損益	25,348	91,620	116,968
合 計	2,330,173	2,858,606	528,433	合 計	2,330,173	2,858,606	528,433

2 平成29年度事業計画

(1) 事業の目的

地域の秩序ある整備を図るために必要な公有地となるべき土地の取得、造成、管理及び処分等を行うことにより、市民の福祉の増進に寄与する。

(2) 事業計画

ア 開発事業用地取得事業

海竜町第二期土地区画整理事業用地において、売却済分譲地約71%（96区画中）となるよう10区画分3,251.59㎡を重点売却目標とし、6,395万1千円を計上する。

イ 土地造成事業

(ア) 完成土地等売却事業

七美工業団地整備事業用地において、残面積9,646.20㎡の売却を目標とし、1億2,078万3千円を計上する。

(イ) 造成地賃貸事業

七美工業団地リース事業用地において、4,609.00㎡を158万3千円で貸し付けし、稲積リバーサイドパーク事業用地において、37,090.33㎡を1,480万円で貸し付ける。

(ウ) 完成土地等造成事業

小杉インターパーク事業用地において、測量試験費として1,200万円、支払利息として400万円及び事務費として100万円を計上する。

(3) 予定損益計算書

平成29年4月1日から
平成30年3月31日まで
(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
事業原価	222,890	305,250	82,360	事業収益	201,217	257,572	56,355
開発事業用地取得事業原価	54,099	50,822	3,277	開発事業用地取得事業収益	63,951	60,085	3,866
土地造成事業原価	168,791	254,428	85,637	土地造成事業収益	137,166	197,387	60,221
販売費及び一般管理費	9,530	9,465	65	附帯事業収益	100	100	-
経費	9,530	9,465	65	事業外収益	2,460	2,117	343
事業外費用	3,787	4,103	316	受取利息	2	2	-
支払利息	3,787	4,103	316	補助金	2,458	2,115	343
小 計	236,207	318,818	82,611	小 計	203,677	259,689	56,012
収益費用差引額(純損失)	32,530	59,129	26,599				
合 計	203,677	259,689	56,012	合 計	203,677	259,689	56,012

1 平成28年度事業報告

(1) 事業実績

ア 公園緑地等管理事業

都市公園の維持管理や児童公園の遊具点検・修理等を4,350万円で受託し事業を実施した。

イ 太閤山ランド維持管理事業

県民公園太閤山ランドの芝生管理やごみ収集・トイレ清掃等を5,759万4,240円で受託し維持管理を実施した。

ウ スポーツ施設管理事業

歌の森運動公園多目的グラウンドや野球場・テニスコート等の除草・芝生管理等を1,573万5千円で行った。

エ 建物施設等管理事業

小杉駅南口トイレの維持管理や市有地の除草管理等を785万1千円で実施した。

(2) 正味財産増減計算書 (損益計算書)

平成28年4月 1日から

平成29年3月31日まで

(単位:千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
経常費用	125,777	136,076	10,299	経常収益	124,686	133,604	8,918
管理費	29,460	38,341	8,881	基本財産運用益	2	3	1
事業費	96,317	97,735	1,418	特定資産運用益	-	2	2
経常外費用	4	-	4	事業収益	124,680	125,763	1,083
固定資産減損損失	4	-	4	受取補助金等	-	7,836	7,836
				雑収益	3	-	3
				経常外収益	-	-	-
				固定資産取得積立金増益	-	-	-
				管理運営引当金増益	-	-	-
小 計	125,781	136,076	10,295	小 計	124,686	133,604	8,918
当期一般正味財産増減額	1,095	2,472	1,377				
合 計	124,686	133,604	8,918	合 計	124,686	133,604	8,918

【参考】次期繰越収支差 4千円

(3) 貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位:千円)

資 産 の 部				負債及び正味財産の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
流動資産	8,966	11,908	2,942	流動負債	8,962	11,907	2,945
現金及び預金	374	3,699	3,325	未払金	8,642	11,582	2,940
未収金	8,592	8,209	383	預り金	320	325	5
固定資産	33,082	34,180	1,098	固定負債	1,211	1,211	-
基本財産定期預金	10,000	10,000	-	退職給付引当金	1,211	1,211	-
特定資産	9,667	8,917	750	正味財産	31,875	32,971	1,095
その他固定資産	13,415	15,263	1,848	指定正味財産	10,000	10,000	-
				一般正味財産	21,875	22,971	1,095
合 計	42,048	46,088	4,040	合 計	42,048	46,088	4,040

2 平成29年度事業計画

(1) 事業の目的

射水市の都市公園施設等の維持管理並びに県民公園太閤山ランド及びその他公共施設の維持管理業務を適切かつ効率的に行い、もって市民の福祉の向上に寄与する。

(2) 事業計画

ア 公園緑地等管理事業

都市公園の維持管理や児童公園の遊具点検・修理等を4,578万2千円で受託し、事業を行う。

イ 太閤山ランド維持管理事業

県民公園太閤山ランドの芝生管理やごみ収集・トイレ清掃等を5,702万4千円で受託し、維持管理を行う。

ウ スポーツ施設管理事業

歌の森運動公園多目的グラウンドや野球場・テニスコート等の除草・芝生管理等を1,530万3千円で行う。

エ 建物施設等管理事業

小杉駅南口トイレの維持管理や市有地の除草管理等を821万4千円で行う。

(3) 予定正味財産増減計算書（損益計算書）

平成29年4月 1日から

平成30年3月31日まで

(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
経常費用	128,117	126,582	1,535	経常収益	126,330	124,117	2,213
管理費	28,436	29,559	1,123	基本財産運用益	3	3	-
事業費	99,681	97,023	2,658	特定資産運用益	3	3	-
				事業収益	126,323	124,110	2,213
				雑収益	1	1	-
小 計	128,117	126,582	1,535	小 計	126,330	124,117	2,213
当期一般正味財産増減額	1,787	2,465	678				
合 計	126,330	124,117	2,213	合 計	126,330	124,117	2,213

1 平成28年度事業報告

(1) 事業実績

ア 施設維持管理

大島絵本館及びふれあいパークの施設管理を行った。

1,801万4,338円

イ イベント事業

絵本原画展、手作り絵本コンクール、薔薇の香りコンサート、クリスマスコンサート、おおしま絵本会議、カフェギャラリー展示等のイベントを開催した。

657万3,310円

ウ 創作活動事業

創作教室、ワークショップ、製本教室、出前講座等を行った。

220万7,293円

エ 広報、情報提供事業

絵本の出版や情報誌「マグちゃん通信」の隔月発刊、広報等への情報発信を行った。

663万1,975円

オ その他

シアター等の貸館やカフェの運営等を行った。

305万9,448円

(2) 正味財産増減計算書(損益計算書)

平成28年4月1日から

平成29年3月31日まで

(単位:千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
経常費用	93,068	96,348	3,280	経常収益	91,467	94,982	3,515
法人管理費	18,014	19,849	1,835	基本財産利息収入	255	323	68
自主事業費	75,054	76,498	1,444	事業収入	90,749	94,007	3,258
				補助金収入	-	300	300
				雑収入	464	351	113
小 計	93,068	96,348	3,280	小 計	91,467	94,982	3,515
当期一般正味財産増減額	1,601	1,366	235				
合 計	91,467	94,982	3,515	合 計	91,467	94,982	3,515

【参考】次期繰越収支差 4,357千円

(3) 貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位:千円)

資 産 の 部				負債及び正味財産の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
流動資産	19,615	21,882	2,267	流動負債	7,186	7,851	665
現金及び預金	11,291	12,883	1,592	未払金	6,836	7,602	766
未収金	252	324	72	預り金	350	250	100
貯蔵品	8,073	8,675	602	正味財産	89,804	91,405	1,601
固定資産	77,375	77,375	-	指定正味財産	77,000	77,000	-
基本財産定期預金	77,000	77,000	-	一般正味財産	12,804	14,405	1,601
その他固定資産	375	375	-				
合 計	96,990	99,257	2,267	合 計	96,990	99,257	2,267

2 平成29年度事業計画

(1) 事業の目的

絵本文化・芸術等の振興及び児童の健全な育成に関する事業を行い、もって創造性豊かで潤いのある市民生活の実現と地域社会の発展に寄与する。

(2) 事業計画

ア 施設維持管理

射水市大島絵本館及びふれあいパークの施設管理を行う。

2,040万円

イ イベント事業

絵本原画展、手作り絵本コンクール、おおしま絵本会議、コンサート、人形劇公演、カフェギャラリー展示等のイベントを開催する。

744万5千円

ウ 創作活動事業

創作教室、ワークショップ、製本教室、出前講座等を行う。

243万2千円

エ 広報、情報提供事業

絵本の出版や情報誌「マグちゃん通信」の発刊、広報等への情報発信を行う。

664万円

オ その他

シアター等の貸館やカフェの運営等を行う。

320万3千円

(3) 予定正味財産増減計算書（損益計算書）

平成29年4月 1日から
平成30年3月31日まで
(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
経常費用	96,681	97,431	750	経常収益	95,431	95,431	-
法人管理費	20,400	21,510	1,110	基本財産利息収入	323	323	-
自主事業費	76,281	75,921	360	事業収入	94,358	94,358	-
				雑収入	750	750	-
小 計	96,681	97,431	750	小 計	95,431	95,431	-
当期一般正味財産増減額	1,250	2,000	750				
合 計	95,431	95,431	-	合 計	95,431	95,431	-

1 平成28年度事業報告

(1) 事業実績

ア 施設維持管理

新湊中央文化会館、中央公民館、小杉文化ホール、大門総合会館、正力・小林記念館、陶房「匠の里」の施設管理を行った。

2億5,686万9,675円

イ 主催・共催公演事業

新湊中央文化会館、小杉文化ホール、大門総合会館において、我が国の代表的かつ伝統的な文化芸能や、現代における中心的な舞台芸術・芸能・大衆演芸の公演及び市内外の作家による絵画及び芸術作品の展示事業を20公演を行った。

5,061万406円

ウ 射水市文化ホール友の会事業

財団が主催する公演について、一口1万円の年会費で1万5千円分の公演が選べる制度で会員の拡充に繋げた(310件 474口)。

45万7,056円

エ ホールメイト事業

財団が主催する公演について、一口2千円の年会費で入場券が先行取得できる特典等で会員の拡充に繋げた(211口)。

2万1,600円

オ 自主公演(普及育成)事業

会館専属アーティストや各種芸術団体への支援事業、射水市新庁舎完成記念出前コンサート、ボランティアホールサポーター養成事業、市民の教養の向上や生活文化の振興につながる講座及び発表会等を行った。

247万570円

カ 体験活動等事業

伝統を活かしながら、誰でも気軽に焼物作りが楽しめる体験型の陶芸教室を開催した。

384万5,901円

(2) 正味財産増減計算書（損益計算書）

平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで
(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
経常費用	314,377	319,715	5,338	経常収益	322,316	320,092	2,224
管理費	256,870	268,134	11,264	基本財産運用収入	61	67	6
事業費	57,406	51,428	5,978	事業収入	39,277	28,651	10,626
事務局費	102	153	51	受託事業収入	209,892	212,277	2,385
				利用料金収入	68,203	74,082	5,879
				雑収入	4,884	5,015	131
小 計	314,377	319,715	5,338	小 計	322,316	320,092	2,224
当期一般正味財産増減額	7,939	377	7,562				
合 計	322,316	320,092	2,224	合 計	322,316	320,092	2,224

【参考】次期繰越収支差 26,407千円

(3) 貸借対照表

平成29年3月31日現在
(単位：千円)

資 産 の 部				負債及び正味財産の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
流動資産	50,765	37,179	13,586	流動負債	24,358	18,711	5,647
現金及び預金	47,373	35,343	12,030	未払金	21,624	15,354	6,270
未収金	3,392	1,836	1,556	預り金	53	111	58
固定資産	46,270	46,270	-	前受金	2,681	3,246	565
基本財産定期預金	46,270	46,270	-	正味財産	72,677	64,738	7,939
				指定正味財産	46,270	46,270	-
				一般正味財産	26,407	18,468	7,939
合 計	97,035	83,449	13,586	合 計	97,035	83,449	13,586

2 平成29年度事業計画

(1) 事業の目的

優れた芸術文化公演事業を多彩に開催し、住民主体の芸術文化活動を育成・支援し、市の芸術文化の振興を図り、もって個性と魅力あふれる地域文化の創造と心豊かな人づくりに寄与する。

(2) 事業計画

ア 施設維持管理

新湊中央文化会館、中央公民館、小杉文化ホール、大門総合会館、正力・小林記念館、陶房「匠の里」の施設管理を行う。

2億6,784万5千円

イ 主催・共催公演事業

新湊中央文化会館、小杉文化ホール、大門総合会館において、我が国の代表的かつ伝統的な文化芸能や、現代における中心的な舞台芸術・芸能、大衆演芸の公演を行う。

4,333万円7千円

ウ 射水市文化ホール友の会事業

財団が主催する公演について、一口1万円で入場料金1万5千円分を鑑賞できる会員制度を実施する。

68万円

エ ホールメイト事業

財団が主催する公演の入場券が一般発売の1週間前に購入でき、チケットが会員割引価格で購入できる制度を、一口2千円で実施する。

10万2千円

オ 自主公演（普及育成）事業

普及育成事業、ボランティアホールサポーター養成事業、市民の教養の向上や生活文化の振興につながる講座及び発表会など文化に触れる機会の創出事業を行う。

226万円

カ 体験活動等事業

陶房「匠の里」において、貴重な伝統文化を継承し、手づくり文化活動の振興及び有意義な余暇の活用として体験型の陶芸教室を実施する。

422万8千円

(3) 予定正味財産増減計算書（損益計算書）

平成29年4月 1日から

平成30年3月31日まで

(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
経常費用	318,590	343,154	24,564	経常収益	320,580	343,154	22,574
管理費	267,845	271,383	3,538	基本財産運用収入	63	65	2
事業費	50,607	71,633	21,026	事業収入	34,381	54,982	20,601
事務局費	133	133	-	受託事業収入	212,392	211,950	442
市納付金	5	5	-	利用料金収入	68,378	71,342	2,964
				雑収入	5,366	4,815	551
小 計	318,590	343,154	24,564	小 計	320,580	343,154	22,574
当期一般正味財産増減額	1,990	-	1,990				
合 計	320,580	343,154	22,574	合 計	320,580	343,154	22,574

公益財団法人 射水市体育協会

1 平成28年度事業報告

(1) 事業実績

ア 施設維持管理事業

海竜スポーツランド、サン・ビレッジ新湊の施設管理を行った。

6,314万7,081円

イ 大会開催事業

受託事業である射水市民体育大会、元旦マラソン大会を開催した。

343万6,742円

ウ 競技団体等活動助成事業

競技団体・地区（校下）体育協会への活動助成を行った。

535万円

エ 選手派遣事業

富山県民体育大会や、富山県駅伝競走大会への選手派遣を行った。

131万2,975円

オ スイミングスクール事業

海竜スポーツランドにおいて、子どもから大人までを対象としたスイミングスクールを開催した。

2,128万1,118円

(2) 正味財産増減計算書 (損益計算書)

平成28年4月 1日から

平成29年3月31日まで

(単位:千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
経常費用	120,676	114,594	6,082	経常収益	117,431	113,966	3,465
管理費	10,602	9,466	1,136	基本財産運用益	230	234	4
事業費	110,074	105,128	4,946	受取入会金	333	-	333
				受取会費	580	580	-
				事業収益	90,663	87,147	3,516
				受取補助金等	24,722	25,864	1,142
				受取負担金	624	-	624
				雑収入	279	141	138
小 計	120,676	114,594	6,082	小 計	117,431	113,966	3,465
当期一般正味財産増減額	3,245	628	2,617				
合 計	117,431	113,966	3,465	合 計	117,431	113,966	3,465

【参考】次期繰越収支差 18,305千円

(3) 貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位:千円)

資 産 の 部				負債及び正味財産の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
流動資産	25,709	29,469	3,760	流動負債	7,404	7,919	515
現金及び預金	23,015	26,615	3,600	預り金	630	703	73
未収金	2,694	2,854	160	未払金	6,774	7,216	442
固定資産	85,000	85,000	-	正味財産	103,305	106,550	3,245
基本財産(定期預金)	10,000	10,000	-	指定正味財産	85,000	85,000	-
基本財産(有価証券)	75,000	75,000	-	一般正味財産	18,305	21,550	3,245
合 計	110,709	114,469	3,760	合 計	110,709	114,469	3,760

2 平成29年度事業計画

(1) 事業の目的

射水市民へのスポーツ活動の普及・振興を通して活力あるまちづくりを推進するとともに、選手の育成並びに競技力の向上を図る。

(2) 事業計画

ア 施設維持管理事業

海竜スポーツランド、サン・ビレッジ新湊の施設管理を行う。

6,752万円

イ 大会開催事業

受託事業である射水市民体育大会、元旦マラソン大会を開催する。

307万9千円

ウ 競技団体等活動助成事業

競技団体・地区（校下）体育協会への活動助成を行う。

538万3千円

エ 選手派遣事業

富山県民体育大会や、富山県駅伝競走大会への選手派遣を行う。

138万7千円

オ スイミングスクール事業

海竜スポーツランドにおいて、子どもから大人までを対象としたスイミングスクールを開催する。

2,532万2千円

(3) 予定正味財産増減計算書（損益計算書）

平成29年4月 1日から
平成30年3月31日まで
(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
経常費用	132,523	122,076	10,447	経常収益	129,776	118,609	11,167
管理費	13,249	11,796	1,453	基本財産運用益	140	234	94
事業費	119,274	110,280	8,994	受取入会金	333	272	61
				受取会費	580	580	-
				事業収益	94,918	91,896	3,022
				受取補助金等	32,940	24,720	8,220
				受取負担金	600	600	-
				受取寄附金	1	1	-
				雑収益	264	306	42
小 計	132,523	122,076	10,447	小 計	129,776	118,609	11,167
当期一般正味財産増減額	2,747	3,467	720				
合 計	129,776	118,609	11,167	合 計	129,776	118,609	11,167

万葉線株式会社

1 平成28年度事業報告

(1) 事業実績

ア 鉄道事業

利用者数は、回数券の利用が増加したものの、現金及び定期券利用者が減少したことにより、昨年よりも減少する（対前年度比97.5%）こととなった。

(ア) 輸送面

射水、高岡両市をはじめ、「万葉線対策協議会」、「万葉線を愛する会」などの支援団体の協力を得て、積極的な事業活動を展開するとともに、「ドラえもん ترام」の運行を継続した。高岡御車山祭、新湊曳山まつりをはじめとする各種祭り・イベント事業での運賃割引、臨時増発等を実施するとともに、富山マラソンなど沿線で開催されたイベント等に協力し、利用客の増加に努めた。

(イ) 営業面

恒例となった納涼ビール電車やヌーヴォー電車、新酒おでん電車を運行し、利用者の増加を図るとともに、藤子・F・不二雄ふるさとギャラリー開設1周年及び株高岡ステーションビル50周年を記念したプレミアムチケット、射水市新湊庁舎前駅の駅名変更やレトロ電車運行開始に伴う記念乗車券の発売などに積極的に取り組んだ。さらに、北陸新幹線利用者を対象に、万葉線のどの電停から乗車しても100円で利用できる乗継利用券の発行などにも努めた。

(ウ) 施設設備等の整備面

国、県、射水市、高岡市の支援のもと、軌道の重軌条化、高岡駅電子連動装置測定器（点検時使用）、信号機の更新などを実施し、安全・安心・安定輸送の向上に取り組んだ。

以上の結果、当期の輸送人員は115万5千人、営業収益は1億8,790万2千円であった。また、当期の営業損失は8,338万円、経常損失は8,069万1千円となったが、富山県、射水市、高岡市からの運行費補助、各種補助金により、当期利益56万5千円を計上することができ、繰越利益剰余金は3,691万4千円となった。

(2) 損益計算書

平成28年4月 1日から

平成29年3月31日まで

(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
営業費用	271,282	282,495	11,213	営業収益	187,902	197,019	9,117
				旅客運輸収入	165,118	168,879	3,761
特別損失	94,196	87,553	6,643	運輸雑入	22,784	28,140	5,356
固定資産圧縮損	94,196	87,553	6,643	営業外収益	2,689	1,248	1,441
法人税等	425	293	132	受取利息	38	39	1
				雑収入	2,651	1,209	1,442
				特別利益	175,876	163,985	11,891
				補助金他	175,876	163,985	11,891
小 計	365,902	370,340	4,438	小 計	366,467	362,251	4,216
収益費用加算額(当期利益)	565	8,089	8,654				
合 計	366,467	362,251	4,216	合 計	366,467	362,251	4,216

(3) 貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位：千円)

資 産 の 部				負債及び資本の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
流動資産	314,655	281,104	33,551	流動負債	108,498	65,186	44,312
現金及び預金	120,360	175,729	55,369	未払金	77,446	45,295	32,151
貯蔵品	13,497	10,642	2,855	未払費用	6,903	4,577	2,326
前払費用	300	908	608	前受金	1,393	1,586	193
仮払金	10,031	524	9,507	源泉預り金	187	201	14
未収入金	164,664	86,795	77,869	預り金	422	433	11
未収運賃	5,803	6,507	704	前受運賃	6,402	7,054	652
固定資産	362,597	352,270	10,327	仮受金	9,400	-	9,400
建物	19,907	19,721	186	未払法人税等	425	295	130
建物付属設備	157	179	22	賞与引当金	5,921	5,745	176
構築物	12,722	11,607	1,115	固定負債	106,668	106,668	-
車両運搬具	17,275	8,309	8,966	長期借入金	106,668	106,668	-
器具備品	957	875	82	株主資本	462,086	461,521	565
土地	311,434	311,434	-	資本金	499,000	499,000	-
電話加入権	102	102	-	繰越利益剰余金	36,914	37,479	565
長期前払費用	43	43	-				
合 計	677,252	633,374	43,878	合 計	677,252	633,374	43,878

2 平成29年度事業計画

(1) 事業の目的

射水、高岡両市の重要な生活路線であり、両市の魅力あるまちづくりに活用し快適で安定したサービスや信頼される輸送の提供を行う。

(2) 事業計画

ア 信頼される輸送の提供

当社「安全管理規定」を基本に、事業運営上の安全管理体制の確立を図り、輸送の安全向上に努める。また、全社員が運転・保守・点検等の知識・技術力を高めて、お客様に安心してご利用いただけるよう安全で安定した輸送の提供に努める。

イ 収入の確保と経費の節減

地域の行催事においては積極的かつ柔軟な運用に対応するとともに、新しいまつり・イベントの発掘や旅行業者等と連携した誘客策に取り組むことにより、収入の確保を図る。

また、社員一人ひとりがコスト意識を強く持ち、日頃の業務上の無駄を排除し、業務の効率化・合理化を推進して経費の削減に努める。

ウ お客様に喜んでいただけるサービスの提供

アイトラムやドラえもんトラムをできる限り効果的に運用しながら、旅客サービスの改善向上を図り、利用客の増加に努める。

また、あいの風とやま鉄道や JR との接続などにきめ細かに対応していくほか、沿線の観光施設等と連携した誘客商品の充実を図るとともに、各種イベント時の臨時便やピア電車・ヌーヴォー電車・新酒おでん電車運行等の拡充を進める。

(3) 予定損益計算書

平成29年4月 1日から
平成30年3月31日まで
(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
営業費用	307,967	255,470	52,497	営業収益	198,317	196,100	2,217
人件費	189,657	177,500	12,157	旅客収入	177,317	171,600	5,717
修繕費	45,000	23,700	21,300	運輸雑入	21,000	24,500	3,500
動力費	17,500	18,500	1,000				
経費	49,500	29,800	19,700	営業外収益	632	1,000	368
諸税	2,310	1,900	410	受取利息他	632	1,000	368
減価償却費	4,000	4,070	70				
法人税等	300	290	10	特別利益	109,318	50,000	59,318
				補助金	109,318	50,000	59,318
小 計	308,267	255,760	52,507	小 計	308,267	247,100	61,167
収益費用加算額(当期利益)	-	8,660	8,660				
合 計	308,267	247,100	61,167	合 計	308,267	247,100	61,167